



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Quadrimestre/2021

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	27.137.996,27	7.846.181,37	22.696.595,81	10.354.931,55	27.137.996,27	23.779.820,41
RECEITAS DE CAPITAL	2.139.424,39	532.855,60	1.158.566,84	1.411.854,39	2.139.424,39	1.539.034,44
SUBTOTAL	29.277.420,66	8.379.036,97	23.855.162,65	11.766.785,94	29.277.420,66	25.318.854,85
(-) DEDUÇÕES	18.951.393,47	6.260.913,24	18.046.806,84	7.161.593,04	18.951.393,47	16.674.241,66
Receitas de Operações de Créditos	128.881,69	237.855,64	713.566,84	128.881,69	128.881,69	382.376,95
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	236.482,01	11.666,64	35.000,00	164.463,80	236.482,01	20.524,27
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Correntes Intragovernamentais	15.280.758,91	5.043.298,96	14.438.700,00	5.755.485,09	15.280.758,91	13.720.332,00
Alienação de Bens	0,00	1.666,64	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29,96
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.305.270,86	966.425,36	2.854.540,00	1.112.762,46	3.305.270,86	2.551.008,44
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.326.027,19	2.118.123,73	5.808.355,81	4.605.192,90	10.326.027,19	8.644.613,19

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre		No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.071.351,12
Amortização de Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	192.364,97
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	14.071.351,12
RESULTADO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-14.071.321,16
RESULTADO	3.305.270,86	966.425,36	2.854.540,00	1.112.762,46	3.305.270,86	1.112.762,46	3.305.270,86	-11.520.342,68
RESULTADO	10.326.027,19	2.118.123,73	5.808.355,81	4.605.192,90	10.326.027,19	4.605.192,90	10.326.027,19	-5.426.737,93

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 3º Quadrimestre	ATÉ o 3º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-404.448,44	-1.041.595,21	-1.154.097,04	-112.501,83	-749.648,60
(-) Disponibilidade de Caixa	6.614.509,68	8.919.463,41	10.729.325,90	1.809.862,49	4.114.816,22
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	-25,93	10.438,33	-25,93	-10.464,26	0,00
(+) Restos a Pagar Processados	-89.414,43	-100,00	-100,00	0,00	89.314,43
(II) Dívida Consolidada Líquida	6.120.620,88	7.888.206,53	9.575.102,93	1.686.896,40	3.454.482,05
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	6.120.620,88	7.888.206,53	9.575.102,93	1.686.896,40	3.454.482,05